
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

                                                      HOTĂRÂREA NR. 142/2025 

privind aprobarea dării în folosinţă gratuită către R.A. ,,Administraţia română a serviciilor de 

trafic aerian” ROMATSA – D.S.N.A. Satu Mare  a unei suprafeţe de 18 mp din terenul înscris în 

CF nr. 101166 Ardud, sub nr. cadastral 101166, aflat în domeniul public al judeţului Satu Mare şi 

în administrarea R.A. Aeroportul Satu Mare 

 

 

            Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.24.716/24.11.2025 al președintelui Consiliului 

Județean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.145/24.11.2025, Raportul de specialitate al 

Direcției economice nr.24.717/24.11.2025, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare 

nr.136/27.11.2025, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția 

copilului nr.141/27.11.2025, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu 

cetățenii, probleme ale minorităților nr.151/27.11.2025, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor 

publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean, investiții nr.81/27.11.2025, Avizul 

Comisiei pentru protecția mediului, turism și agricultură nr.66/27.11.2025, Avizul Comisiei pentru 

administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  

monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului nr.81/27.11.2025, Avizul Comisiei de 

dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne și internaționale 

nr.78/27.11.2025,  

           luând în considerare : 

           - adresa R.A.,,Administraţia română a serviciilor de trafic aerian” ROMATSA – D.S.N.A. Satu 

Mare nr. 1.115/30.06.2025, înregistrată la Consiliul Judeţean Satu Mare sub nr. 13.845/01.07.2025,  

completată cu adresa nr. 2.255/19.11.2025, înregistrată la Consiliul Judeţean Satu Mare sub nr. 

24.426/19.11.2025, prin care se solicită atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de 18 mp din 

imobilul-teren înscris în CF nr. 101166 Ardud, sub nr. cadastral 101166, situat în incinta Aeroportului 

Satu Mare, pentru amplasarea unui sistem de senzori meteo direcția 01 la Aeroportul Satu Mare, 

           - adresa nr. 4.168/20.11.2025 înregistrată la Consiliul Judeţean Satu Mare sub nr. 24.555/20.11.2025 

prin care R.A. Aeroportul Satu Mare, în calitate de administrator, își exprimă acordul cu privire la 

cererea formulată de către R.A. ,,Administraţia română a serviciilor de trafic aerian” ROMATSA – 

D.S.N.A. Satu Mare, 

           ținând cont de prevederile art. 297 alin. (1) lit.d) și de cele ale articolelor 349 – 351 din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

         în temeiul prevederilor art. 173 alin.(4) lit.a), precum și ale art. 196 alin.(1) lit.a) coroborate cu 

cele ale art. 182 alin.(4) cu trimitere la art. 139 alin.(3) lit.g) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

              

 

 

 

 

 



2 

 

   H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

            Art.1 (1) Se aprobă darea în folosinţă gratuită, către R.A.,,Administraţia română a serviciilor de 

trafic aerian” ROMATSA – D.S.N.A. Satu Mare, a unei suprafeţe de 18 mp din terenul înscris în CF nr. 

101166 Ardud, sub nr. cadastral 101166 (situat în incinta Aeroportului Satu Mare), aflat în proprietatea 

publică a judeţului Satu Mare şi în administrarea R.A Aeroportul Satu Mare, suprafață identificată 

potrivit Planului de situaţie delimitare teren - verificat şi recepţionat de către O.C.P.I. Satu Mare cu nr. 

101581/06.12.2024,  în vederea amplasării unui sistem de senzori meteo, pe direcția 01, având ca scop 

creșterea nivelului de siguranță al traficului pe Aeroportul Satu Mare.   

                     (2) Darea în folosință gratuită a terenului menționat la alin.(1), având valoarea de inventar 

de 477,92 lei, se realizează pe durata existenţei sistemului de senzori. 

 

           Art.2 (1) În sensul prevederilor art. 1, părţile implicate, respectiv R.A Aeroportul Satu Mare  şi 

R.A.,,Administraţia română a serviciilor de trafic aerian” ROMATSA – D.S.N.A. Satu Mare, vor 

încheia un contract de folosință gratuită în termen de cel mult 30 de zile de la data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri. 

 

                        (2)  R.A.,,Administraţia română a serviciilor de trafic aerian” ROMATSA – D.S.N.A. 

Satu Mare va utiliza imobilul-teren conform destinaţiei menționate la art. 1 și va avea obligațiile legale 

prevăzute la art.350 alin.(2) și la art.351 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, fiindu-i aplicabil regimul sancționator prevăzut 

la art. 352 alin.(1) din același act normativ. 

 

          Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează R.A Aeroportul Satu Mare și 

R.A ,,Administraţia română a serviciilor de trafic aerian” ROMATSA – D.S.N.A. Satu Mare. 

 

          Art.4 Prezenta hotărâre se comunică cu R.A Aeroportul Satu Mare, cu R.A.,,Administraţia română 

a serviciilor de trafic aerian” ROMATSA – D.S.N.A. Satu Mare precum şi cu Direcţia economică şi cu 

Direcţia juridică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare. 

 

 

                                                    Satu Mare, la 27.11.2025 

 

 

 

                    PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

   Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             30                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            30                                 Voturi împotrivă          0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 3              Abțineri                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                      0 

 


